ratorem promovendum pervenit, adslringere vin-

culo juramenli, etc. » Id quidem adeo sine con-

tradictione a majoribus receptum est, ut semper

ipsi electores et imperatores ab eis electi ingenue

boc ipsum professi sint, intellexerintque pariter,

ejus esse facultatis qui dedit, et auferre pariter,

cum viderit expediens esse Reipublicee Chri-

stianae : quod et ca;tera exempla demonstrant.

41. Cum vero ante ipsam collatam a Romano
Pontifice concessionem eligendi imperatorem ele-

ctoribus ipsis, eo jure carerent etiam imperatores,

ut successorem sibi deligerent , Magno Ottoni id

primum a Romano Poutifice reperitur esse con-

cessum. Extat de bis Leonis papae Octavi decretum

ad Ottonem Primum imperatorem datum, quod et

recitant ipsi novatores ', cum inter alia ipse Pon-

tifex, quo pertrabat ipsum imperatorem ad libe-

randam Romanam Ecclesiam a tyrannis oppres-

sam , concedit ipsi facultatem eligendi sibi

successorcm. Sunt baic verba ab iisdem pariter re-

citata : « Nos quoque Leo, servus servorum Dei,

episcopi similiter, cum cuncto clero et universo

populo Romano , omnibus ordinibus bujus alnicB

Urbis (sicut in ipsis conscriptis apparet) conslitui-

mus, confirniamus, corroboramus, et per nostram

Apostolicam auctoritatem concedimus atque Lir-

gimur domino Ottoni Primo Teutonico regi , dile-

ctissimo spirituali in Cbristo nostro filio, ejusque

successoribus hujus regni Italici in perpetuum,

tam sibi facultatem successorem eligendi , etc. »

Idqne factum, ut auctoritate Diplomatis hujus ipse

sibi filium elegerit successorem in regnum primo,

inde in imperium promovendum. Ex praescriplo

igitur Romani Pontificis factum videmus, ut non
rex eligeretur ab elecloribus, sed ipsi imperatores

Primus et Secundus Otto successores regni iu im-

perium promovendos lilios nominaverint. Oto au-

tem Tertius, quod prole caruerit, per Pontificem

Gregorium aliter imperio consulendum putavit,

nempe ut electoribus principibus id concederetur

ab ipso.

42. Audisti Romanorum Pontificum facultate

imperatoribus primo concessum jus eligendi regem
promovendum in imperatorem. Audisti insuper

et testificatione Romanorum Pontificum idipsum
concessum certis priucipibus electoribus : reli-

quum est modo (qnod polliciti sumus) ut et ipso-

rum electorum testificatione, necnonimperatorum
assertione idipsum firmemus.

43. Non unius ex eis est ista assertio, sed om-
nium id suis litteris ad Romanum Poniificem da-

tis significantium, j)ublicis atque patentibus mo-
numentis testantium, quae licet diversis locis sicut

et diebus datai reperiantur , non solum unum
idemque earum argumentum est, sed eadem quo-

que sunt verba, ut appareat certam quamdam prfe-

scriptam formam ab eis, qua idipsum univcrso

' Cent. X. c. 16. pag. ". 20. vers. 9.

Christiano orbi voluerint innotescere, etrelinquere

posteris bene testatum. Extant, inquam, litter.-B

marchionis Brandeburgensis unius ex electoribus

,

quarum hic esttitulus? aOtto marchio Brandebur-

gensis, universis praesentem paginam inspecturis.

4-4. a Datae autem», utin flne babetur, « anno

millesimo ducentesimo septuagesimo nono, pridie

id. Septemb., anno sexto Rodulphi imperatoris ».

Alias Joannis et Adalberti ducum Saxoniae, eodem
titnlo , dataeque eodem anno , die vero et mense
diverso , nempe decimo quarto kalendas Aprilis.

Alife Ludovici comitis Palatini Rheni, eadem die

datae et anno, juxta quam prfescriptam ab ipsis

formam et reliqui electores scripsere. Quibus

omnes pariter confirmant donationes factas vel

innovatas a Rodulpho Romanorum rege et aliis

prajdecessoribus imperatoribus Romanae Ecclesiae.

Extant ipsae in scrijito Codice eodem tempore, una

cum aliis monumentis, de donationibus et privile-

giis a diversis Eccl. Romanae collatis, quae asser-

vantur seorsum a Yaticana Bibliotheca Romae ia

Castello S. Angeli, loco tutiori, ubi selecta majoris

momenti mouumenta recondita habentur, ne per-

eant. Porro satis erit ex omnibus recitare unas,

cum (ut diximus) unum idemque sit argumentum
omnium, atque totidem verba. Comitis Palatini

sunt istae :

43. « Ludovicus Dei gratia comes Palatinus

Rheni, dux Bavaris, universis praisentem pagi-

nam inspecturis salutem iu Auctore salutis.

« Complectens ab olim sibi Romana mater

Ecclesia quadam quasi germana charitate Germa-

niam, illam eo terrenae dignitatis nomine decora-

vil, quod est super omne nomen temporaliter tan-

tum pracsidentium super terram, plautans in ea

principes tanquam arbores prselectas, et rigans

illas gratia singulari : illud eis dedit incrementum

mirandae potentia;, ut ipsius Ecclesiae auctoritale

suffulti, velut germen electum per ipsoruni ele-

ctionem, illum qui fraena Romani imperii leneret,

germinarent. Hic est illud luminare minus in fir-

mamento militantis Ecclesiae
, per luminare majus

Christi vicarium illustratum. Hic est, qui mate-

rialem giadium ad ipsius nutum excutit et conver-
,

tif, ut ejus praesidio pastorum pastor adjutus, oves
(

sibi creditas spiriluali gladio protegendo commu-
niat, temporali refraenet et corrigat, ad vindictam